



COMUNE DI ORTE

PROVINCIA DI VITERBO

DETERMINAZIONE SETTORE V - URBANISTICA ED EDILIZIA - AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI - COMMERCIO

N. 79 DEL 11/06/2024

OGGETTO:

Piano di Sviluppo e Coesione - PSC Lazio. Intervento cofinanziato con risorse FSC, di cui alla delibera CIPESS n. 29/2021 - Sezione Speciale 2 (ex POR FESR 2014-2020) - Progetto A0123E0028. Dissesto gravitativo versante Nord del Centro Storico nel Comunedì Orte. Cod. ReNDiS 12IR507/G1 - CUP: G98H17000070002 - IMPEGNO SOMME PER ADEGUAMENTO PREZZI LAVORAZIONI ESEGUITE - "Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche" Decreto Direttoriale n. 288 del 13.12.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 10.01.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore V;

Premesso che:

- ✓ Con Deliberazione della Giunta Municipale N. 63 del 01 dicembre 2021, veniva approvato il progetto esecutivo ad oggetto "POR-FESR LAZIO 2014/2020 - AZIONE 5.1.1 "DISSESTO GRAVITATIVO DEL VERSANTE NORD DEL CENTRO STORICO - CONSOLIDAMENTO AREA IC232 RISCHIO FRANA R4 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP: G98H17000070002", redatto dall'RTP composta da Studio Baffo s.r.l., Società Geologica s.r.l., S.A.G.E.D.I.L. S.R.L., Archeologo Giancarlo Pastura, Architetto Renzo Chiovelli in data 17.11.2021, prot. 22651, per l'importo complessivo di € 2.343.326,35;
- ✓ L'importo dei lavori a base di gara di cui al progetto esecutivo sopra richiamato ammonta ad € 1.627.943,66, di cui € 1.232.410,12 per lavori soggetti a ribasso, € 395.533,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 22% pari ad € 358.147,61, e quindi per complessivi € 1.986.091,27;
- ✓ Con propria determinazione n. 1 del 10.01.2022 è stato disposto di procedere all'affidamento dei suddetti lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'ex art. 95, comma 2 del medesimo decreto legislativo;

- ✓ Con il succitato atto gestionale è stato disposto di approvare il Disciplinare ed Bando di Gara, poi pubblicato secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 in data 13.01.2022, dell'importo a base di Gara di € 1.627.943,66 (compresi € 395.533,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) – importo a base d'asta soggetto a ribasso € 1.232.410,12;
- ✓ Con propria determinazione n. 86 del 04.04.2022 si è proceduto all'approvazione della proposta di aggiudicazione, aggiudicazione definitiva e contestuale affidamento dei lavori alla ditta ISAM S.r.l., con sede in Roma, Via dei Tamarindi n. 21 (Codice Fiscale e Partita I.V.A: 11665510159), che ha conseguito il miglior punteggio complessivo di 62,620/100, poi normalizzato a 100/100 - offrendo peraltro il ribasso del 20,00%, per l'importo contrattuale di € 1.381.461,64 oltre IVA di legge, dato dalla somma dell'importo al netto del ribasso d'asta di € 985.928,10 e di € 395.533,54 per oneri della sicurezza (985.928,10 + 395.533,54 = € 1.381.461,64);
- ✓ Con propria determinazione n. 128 del 06.05.2022 si è proceduto a rimodulare il quadro economico a seguito del ribasso d'asta ed a ricollocare gli importi nell'ambito delle somme a disposizione;
- ✓ Con Deliberazione di G.M. n. 37 del 18.04.2023 si approvava la perizia di variante suppletiva e di variata distribuzione di spesa, presentata al prot. 7859 del 18.04.2023;

Dato atto che:

- con nota prot. 21669 del 26/10/2023 è stata trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;
- con Decreto Direttoriale del M.I.T. n. 288 del 13 dicembre 2023 sono state approvate le istanze trasmesse dal Comune di Orte ed assegnate le somme relative all'intervento di cui sopra:

N. PROG.	Denominazione Stazione Appaltante	ID Scheda adeguamento prezzi	codice CUP	Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo
1520	COMUNE DI ORTE	8794	G98H170000700 02	€ 251.144,14
1521	COMUNE DI ORTE	8804	G98H170000700 02	€ 30.932,96

Considerato che le somme sono state liquidate al Comune di Orte in data 34/04/2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 24/04/2024 con la quale veniva apportata al bilancio di previsione 2024 – 2026 la variazione in entrata ed in uscita, negli appositi capitoli, del contributo concesso dal Ministero per adeguamento prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

per tutto quanto premesso e considerato

DETERMINA

di impegnare sul capitolo 3717/99 la somma di € 282.077,10, corrispondente all'importo complessivo del contributo determinato dalla revisione prezzi concesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, del lavoro "DISSESTO GRAVITATIVO DEL VERSANTE NORD DEL CENTRO STORICO - CONSOLIDAMENTO AREA IC232 RISCHIO FRANA R4 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP: G98H17000070002", in favore della soc. ISAM S.r.l. con sede in Roma, Via dei

Tamarindi n. 21 (Codice Fiscale e Partita I.V.A: 11665510159, quale esecutrice dei lavori sopra citati affidati con Determinazione n. 86 del 04/04/2022;

di dare atto che alla copertura finanziaria del presente provvedimento si provvede interamente con finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell'ambito del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione degli importi dovuti, con successivo atto previa presentazione di fattura elettronica da accertarsi da parte del Responsabile, previa verifica della regolarità contributiva,

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente
PORRI Federico

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.